CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

Projeto de Decreto Legislativo n. 20/2023

Concede-se a comenda “Mirian chaves” à

Senhora Nely Duarte da Silva, pelos relevantes

serviços prestados à população do município de

Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua mesa diretora promulga

o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º É outorgado à senhora Nely Duarte da Silva, a comenda de “Mirian chaves”

como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º. A entrega do titulo dar-se-á em sessão solene da Câmara Municipal, que será

realizada em dia e hora designados na forma do Regime Interno.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Marabá, 10 de Fevereiro de 2023.

_______________________________

Antonio Márcio Farias Gonçalves

Vereador - CMM

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

A empresária Nely Duarte da Silva nasceu em Passo Fundo, no Rio Grande do

Sul. Casada com José Clovis da Silva, é mãe de cinco filhos: Andriele, Daiana, Griego,

Rhamion e Navarone.

Veio para Marabá em 1985 acompanhando o marido que tinha vindo para o Pará

em busca do ouro de Serra Pelada. Depois de alguns meses, perceberam que em Marabá

havia muitas oportunidades de negócios para quem queria empreender.

Em 1998, abriu junto com o marido o Buffet Duarte, uma empresa para realização de

eventos comemorativos e empresariais. Com o crescimento do mercado local, passou a

ser fornecedora de grandes empresas como a Vale, as concessionárias de veículos e

agropecuárias.

A demanda crescente e a visão empresarial da família fez com que abrissem

novas empresas: Armazém Eventos, Santa Gula Delicatessen, Empório Santa Gula e

Tertúlia Gourmet. Hoje, as empresas são comandadas pela família.

Tendo a excelência e a qualidade como missão das empresas, juntos geram cerca

de 200 empregos diretos, fora os indiretos. Por acreditar na solidariedade e no

voluntariado, dona Nely doa semanalmente um sopão para seis Igrejas que fazem um

trabalho social com a comunidade. O sopão das Igrejas já se tornou uma tradição. Nely

Duarte é uma Gaúcha de nascimento, mas uma Marabaense por opção e de coração. Foi

em Marabá que criou os filhos, ganhou os oito netos, construiu seu lar e pavimentou sua

vida profissional.

Sala das Sessões, 10 de Fevereiro de 2023.

_______________________________
                                                      Antonio Márcio Farias Gonçalves

Vereador - CMM